Il problema ermeneutico — legato al *thema* della *ambiguitas* — è generato dal fatto che l'espressione '*quae volet*'⁴⁶, contenuta nella disposizione di ultima volontà, risulta sintatticamente priva dell'indicazione esplicita del soggetto, e, in ragione di ciò, può adattarsi sia alla *mulier* sia al *filius* (e, quindi, al legatario o all'erede e alle relative, divergenti volontà)⁴⁷, non potendosi accertare in modo incontrovertibile '*quid senserit scriptor*'⁴⁸. Tutto questo, infatti, dà luogo ad una controversia — quasi paradossale, e che, già per questo solo motivo, meriterebbe di essere rilevata — tra madre e figlio, come circostanza lo stesso Cicerone: «*vasa magnifica et pretiose caelata petit a filio mater*», naturalmente *post mortem eius* (scl.: del testatore, marito della donna e padre dell'erede), con tanto di replica — simmetrica e contraria rispetto alla pretesa della madre — «*ille* (scl. *heres*) *se, quae ipse vellet, debere dicit*».

L'escerto del *De inventione* costituisce parte di una più ampia trattazione in tema di *ambiguitas*, che è bene sia riportata per esteso, sia per la riuscita rappresentazione data dall'autore antico, sia per la suggestività delle fattispecie esemplificative:

Cic., *De inv.* 2.40.116-41.119-121: «[40.116] *Primum, si fieri poterit, demonstrandum est non esse ambigue scriptum, propterea quod omnes in consuetudine sermonis sic uti solent ex verbo uno pluribusve in eam sententiam, in quam is, qui dicet, accipiendum esse demonstrabit.* [117] *Deinde ex superiore et ex inferiore scriptura*

⁴⁶ Si veda, infatti, Cic., *de inv.* 2.41.121.

⁴⁷ Così prosegue il suggestivo testo ciceroniano, esempio dell'adozione del τόπος greco dei *verba* (*scriptum*) contro la *voluntas* (*mens, aequitas*): cfr. F. SCHULZ, *History of Roman Legal Science*, p. 76 e nt. 7 = ID., *Geschichte der römischen Rechtswissenschaft*, p. 92 e nt. 3 = ID., *Storia della giurisprudenza romana*, p. 145 e nt. 2.

⁴⁸ Si noti, per ora, l'uso del verbo latino '*sentire*', sul quale si tornerà nel corso del lavoro, a proposito di D. 35.1.27 (Alf. 5 *dig. ab anon. epit.*): vd. *infra*, nt. 191, in particolare.

docendum id, quod quaeratur, fieri perspicuum. Quare si ipsa separatim ex se verba considerentur, omnia aut pleraque ambigua visum iri; quae autem ex omni considerata scriptura perspicua fiant, haec ambigua non oportere existimare. Deinde, qua in sententia scriptor fuerit, ex ceteris eius scriptis et ex factis, dictis, animo atque vita eius sumi oportebit et eam ipsam scripturam, in qua inerat illud ambiguum, de quo quaeretur, totam omnibus ex partibus pertemptare, si quid aut ad id appositum sit, quod nos interpretemur, aut ei, quod adversarius intellegat, adversetur. Nam facile, quid veri simile sit eum voluisse, qui scripsit, ex omni scriptura et ex persona scriptoris atque iis rebus, quae personis attributae sunt, considerabitur. [118] Deinde erit demonstrandum, si quid ex re ipsa dabitur facultatis, id, quod adversarius intellegat, multo minus commode fieri posse, quam id, quod nos accipimus, quod illius rei neque administratio neque exitus ullus exstet; nos quod dicamus, facile et commode transigi posse; ut in hac lege — nihil enim prohibet fictam exempli loco ponere, quo facilius res intellegatur: ‘Meretrix coronam auream ne habeto; si habuerit, publica esto’, contra eum, qui meretricem publicari dicat ex lege oportere, possit dici neque administrationem esse ullam publicae meretricis neque exitum legis in meretrice publicanda, at in auro publicando et administrationem et exitum facilem esse et incommodi nihil inesse. [41.119] Ac diligenter illud quoque adtendere oportebit, num illo probato, quod adversarius intellegat, res utilior aut honestior aut magis necessaria ab scriptore neglecta videatur. Id fiet, si id, quod nos demonstrabimus, honestum aut utile aut necessarium demonstrabimus, et si id, quod ab adversariis dicitur, minime eiusmodi esse dicemus. Deinde si in lege erit ex ambiguo controversia, dare operam oportebit, ut de eo, quod adversarius intellegat, alia in re lege cautum esse doceatur. [120] Permultum autem proficiet illud demonstrare, quemadmodum scripsisset, si id, quod adversarius accipiat, fieri aut intellegi voluisset, ut in hac causa, in qua de

vasis argenteis quaeritur, possit mulier dicere nihil adtinuisse adscribi 'quae volet', si heredis voluntati permetteret. Eo enim non adscripto nihil esse dubitationis, quin heres, quae ipse vellet, daret. Amentiae igitur fuisse, cum heredi vellet cavere, id adscribere, quo non adscripto nihilominus heredi caveretur [121] Quare hoc genere magnopere talibus in causis uti oportebit: 'Hoc modo scripsisset, isto verbo usus non esset, non isto loco verbum istud conlocasset'. Nam ex his sententia scriptoris maxime perspicitur. Deinde quo tempore scriptum sit, quaerendum est, ut, quid eum voluisse in eiusmodi tempore veri simile sit, intellegatur. Post ex deliberationis partibus, quid utilius et quid honestius et illi ad scribendum et his ad conprobandum sit, demonstrandum; et ex his, si quid amplificationis dabitur, communibus utrimque locis uti oportebit. Ex scripto et sententia controversia consistit, cum alter verbis ipsis, quae scripta sunt, utitur, alter ad id, quod scriptorem sensisse dicet, omnem adiungit dictionem»⁴⁹.

⁴⁹ Il tema costituisce una estensione della parte introduttiva del trattato retorico (cfr., infatti, Cic., *De inv.* 1.13.17), laddove l'Arpinate analizzava gli *'status legales'*, le *'controversiae'*, ossia gli ζητήματα νομικά, di Ermagora: vd., in tema, M. BRETONNE, *Il giureconsulto interprete della legge*, in *Labeo* 15 [1969], p. 300 = ID., *Tecniche e ideologie dei giuristi romani*², p. 313 e cfr. R. VOLKMANN, *Die Rhetorik der Griechen und Römer in systematischer Übersicht*², p. 90; A.E. CHAIGNET, *La rhétorique et son histoire*, passim; B. RIPOSATI, *Studi sui 'Topica' di Cicerone*, p. 255; J. STROUX, *Römische Rechtswissenschaft und Rhetorik*, pp. 81 e ss.; J. HIMMELSCHEIN, *Studien zu der antiken Hermeneutica iuris*, p. 387 e nt. 1 e ss.; J. SANTA CRUZ, *Der Einfluß der rhetorischen Theorie der Status auf die römische Jurisprudenz, insbesondere auf die Auslegung der Gesetze und Rechtsgeschäfte*, pp. 91 ss. e 101 ss.; U. WESEL, *Rhetorische Statuslehre und Gesetzesauslegung der römischen Juristen*, pp. 24 e s., nonché L. CALBOLI MONTEFUSCO, *Logica, retorica e giurisprudenza nella dottrina degli 'status'*, pp. 216-217 nt. 14. Ivi, infatti, Cicerone già anticipava: «*Nam tum verba ipsa videntur cum sententia scriptoris dissidere, tum inter se duae leges aut plures discrepare, tum id, quod scriptum est, duas aut plures res significare, tum ex eo, quod scriptum est, aliud, quod non scriptum est, inveniri, tum vis verbi quasi in definitiva constitutione, in quo posita sit, quaeri*».